Б И Б Л И О Т Е Ч Н А Я

                                А С С О Ц И А Ц И Я

                                             Р Е С П У Б Л И К И

                                                             К А Р Е Л И Я

Штаб-квартира  БАРК: 185035 г. Петрозаводск, ул. Пушкинская, 5        тел./факс: (814-2) 78-28-76

e-mail: bark@library.karelia.ru     http://bark.karelia.ru/
ИНН: 1001045126      КПП:100101001    ОКПО:24894172     ОКВЕД:92.51     ОГРН: 1021000527657

П Р О Т О К О Л

Заседания Совета Библиотечной Ассоциации Республики Карелия

 (в режиме видеоконференции на платформе ZOOM)

от 03 декабря 2021 года

15.30- 16..00

Количество членов Совета БАРК: 9 чел.

Присутствовали:  9 чел.

Отсутствовали:    нет

Присутствовали:
Президент БАРК:  Чернобровкин Г.И.

Члены Совета БАРК:

Авдеева И.Л.

Белашова З.К.

Белецкая М.А.

Нестерова Ю.А.

Назукова И.А.

Тимофеева М.Ю.

Фомина Т.В.

Черемухина В.В.

Приглашенные:

Лапичкова   В.П., исполнительный директор БАРК,

Члены ревизионной комиссии: Виноградова О.А., Свидерская Е.В.

Председательствующий:  Чернобровкин Г.И.,  Президент БАРК.

Секретарь: Назукова И.А.

Кворум для проведения заседания Совета БАРК имеется.

ПОВЕСТКА:

1. Об исключении МОУ «Державинский лицей» из числа членов БАРК.

Докл. Белашова З.К.

mailto:bark@library.karelia.ru

2. О заявлении члена ревизионной комиссии Хикматовой А.И. о выходе из числа членов

ревизионной комиссии БАРК.

 Докл. Лапичкова В.П.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:

1.  Белашову З.К. Проинформировала, что в период членства лицея  с 2009 г. БАРК всемерно

поддерживала вопросы развития школьных библиотек и  продвигала опыт библиотеки лицея.
Школьные библиотеки Карелии в течение 6 лет  с 2013 по 2019гг. представляла  в составе Совета

БАРК Иванова О.Ю., принимала личное участие в семинарах школьных библиотек и

конференциях БАРК по вопросам развития школьных библиотек, заседаниях Совета БАРК и

собраниях членов БАРК. По предложениям БАРК Иванова О.Ю. поощрена Благодарственным
письмом Администрации Петрозаводского городского округа, Министерства образования

Республики Карелия.

Отметила, что в интересах школьных библиотек  по предложению Министерства
образования Республики Карелии и в рамках реализации Соглашения о сотрудничестве между

министерством и БАРК представители ассоциации принимали участие в подготовке проекта

Концепции развития школьных библиотечно-информационных центров, ряде конференций и
круглых столов по вопросам развития школьных библиотек. Опыт лицея был представлен на

выездном заседании Летней школы сельских библиотекарей Карелии.

 Проинформировала, что с 2018 года лицей не оплачивает членские взносы и сумма

задолженности за период 2018 – 2021 гг. составляет 8 000 руб. На неоднократные письменные и
устные обращения исполнительного директора БАРК к руководству лицея о погашении

задолженности и предоставления заявления о выходе лицея из числа членов БАРК не было

получено ответов.
Предложила в соответствии с п. 5.3.2 Устава БАРК в соответствии с компетенциями

Совета БАРК исключить МОУ «Державинский лицей» из числа членов БАРК в связи с неуплатой

членских взносов и списать задолженность в сумме 8000 руб. по причине невозможности
взыскания, опубликовать информацию на сайте БАРК.

ГОЛОСОВАНИЕ  по первому вопросу: исключить МОУ «Державинский лицей» из числа

членов БАРК в связи с неуплатой членских взносов и списать задолженность в сумме 8000 руб. по

причине невозможности взыскания,  опубликовать информацию на сайте БАРК: ЗА - 9 , ПРОТИВ

- 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0.

РЕШИЛИ по первому вопросу:

1. Исключить МОУ «Державинский лицей» из числа членов БАРК в связи с неуплатой членских

взносов за 2018 - 2021 гг.и списать задолженность в сумме 8000 руб. по причине невозможности

взыскания. Опубликовать информацию на сайте БАРК.

СЛУШАЛИ по второму  вопросу:
1. Лапичкову В.П. Проинформировала, что 14.09.2021 года в БАРК поступило заявление   от
Хикматовой А.И. о выходе из числа членов ревизионной комиссии БАРК в связи с увольнением с

из ФГБУК «Государственный историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник

«Кижи». По предложению БАРК А.И.Хикматова поощрена Благодарственным письмом
министерства культуры Республики Карелия за вклад в развитие библиотечного дела Карелии.

 Предложила удовлетворить личное заявление Хикматовой А.И. о выходе из числа членов

ревизионной комиссии БАРК в связи с увольнением с работы  и  в соответствии с п. 5.2.1 Устава

вынести вопрос на рассмотрение Общего собрания членов БАРК проведение выборов члена
ревизионной комиссии на основании компетенций Общего собрания членов БАРК.

Рекомендовать избрать членом ревизионной комиссии Рябову Н.В., зав. Научной библиотекой

ФГБУ "Карельский научный центр Российской академии наук", личное согласие получено
03.12.2021 г.

ГОЛОСОВАНИЕ  по второму  вопросу:  удовлетворить личное заявление Хикматовой А.И.
о выходе из числа членов ревизионной комиссии БАРК в связи с увольнением с работы  и  в

соответствии с п. 5.2.1 Устава вынести на рассмотрение Общего собрания членов БАРК

проведение выборов члена ревизионной комиссии  вместо Хикматовой А.И. ЗА - 9 , ПРОТИВ - 0,

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0.

РЕШИЛИ по второму  вопросу:
1. Удовлетворить личное заявление Хикматовой А.И. о выходе из числа членов ревизионной

комиссии БАРК в связи с увольнением с работы  и  в соответствии с п. 5.2.1 Устава вынести на

рассмотрение Общего собрания членов БАРК проведение выборов члена ревизионной комиссии
вместо Хикматовой А.И.

Протокол вела: И.А. Назукова